
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 36 – de 22 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 22 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 36 – Publicação 22/02/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 36 – de 22 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 22 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 179, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019       
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.003898/2019-37, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de MARIA BETÂNIA GOMES DA SILVA BRITO, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n.º 2892212, para participar do Congresso Internacional de Pedagogia (2019), em Havana/Cuba, no 
período de 31.01.2019 a 10.02.2019, homologando todo o período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V 
do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 22/02/2019, seção 2, pág. 32. 

 

PORTARIA Nº 180, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.       
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.002403/2019-52, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de ARTUR ANGELO RAMOS LAMENHA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n.º 1009044, para participar do seminário Epistemología y metodología de las ciencias, em 
Misiones/Argentina, no período de 25.03.2019 a 28.03.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 
1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 22/02/2019, seção 2, pág. 32. 

 
PORTARIA Nº 181, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.       

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.003121/2019-72, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de MARIA LUCIENE DIAS DE MELO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n.º 1653612, para participar da Conferência Internacional: capacidades y sinergias para la 
internacionalización en America Latina y el Caribe, em Puebla/Mexico, no período de 08.02.2019 a 18.02.2019, homologando 
o período de 08.02.2019 a 14.02.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 
1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 22/02/2019, seção 2, pág. 32. 

 
PORTARIA Nº 182, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.       

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.002122/2019-08, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 36 – de 22 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 22 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Autorizar o afastamento do país de MILENA LOUREIRA DE MELO, ocupante do cargo de Médico, Matrícula SIAPE n.º 
1758255, para participar do Congresso europeu de Radiologia - ECR 2019, em Viena/Austria, no período de 27.02.2019 a 
08.03.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria 
nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 22/02/2019, seção 2, pág. 32. 
 

PORTARIA Nº 183, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.       
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.003657/2019-98, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de MARILIA OLIVEIRA FONSECA GOULART, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n.º 2120103, para participar de experimentos e reunião de diretoria da International Society of 
Electrochemistry, em Paris/França e Lausanne/Suíça, no período de 16.03.2019 a 25.03.2019, com ônus limitado pela UFAL, 
de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
*Publicado no DOU de 22/02/2019, seção 2, pág. 32. 

 
PORTARIA Nº 185, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.       

  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.001295/2019-09, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de JADRIANE DE ALMEIDA XAVIER, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n.º 1006306, para realizar treinamento na Faculdade de Farmácia da Universidade do Porto, em 
Porto/Portugal, no período de 23.04.2019 a 07.05.2019, com ônus pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto 
nº 1.387/95, c/c art. 1º da Portaria nº 404/09-MEC. 
 *Publicado no DOU de 22/02/2019, seção 2, pág. 32. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
REITORA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 36 – de 22 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 22 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 294, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.004941/2019-81, resolve: 
Remover, de ofício, a servidora LÍVIA MARIA DE AZEVEDO LESSA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 2173337, da Corregedoria Seccional da Ufal para o Núcleo Executivo de Processos Seletivos/NEPS, a partir 
desta data. 
  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 36 – de 22 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 22 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 85, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.039961/2018-92, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) ISABELLITA BARROS MENDES DA FONSECA, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1870815, lotado (a) no (a) Museu de História 
Natural - MHN, do padrão de vencimento 5 para o 6, a partir de 13.12.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 
11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
  

 PORTARIA Nº 86, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037635/2018-41, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) JOSE ALVES DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo efetivo 
de Administrador, classe E, matrícula SIAPE nº 1736299, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 6 
para o 7, a partir de 05.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 
técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 89, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037654/2018-77, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) VICTOR XAVIER BRITO, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 1741423, lotado (a) no (a) Instituto de Física - IF, do padrão de 
vencimento 6 para o 7, a partir de 27.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 
cargos técnicos - administrativos em educação. 
  

PORTARIA Nº 90, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037708/2018-02, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) GIRLAINE DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 
Bibliotecário-Documentalista, classe E, matrícula SIAPE nº 1186940, lotado (a) no (a) Biblioteca Central - BC, do padrão de 
vencimento 13 para o 14, a partir de 01.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira 
dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 36 – de 22 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 22 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 91, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.040000/2018-21, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) JOSE MOYSES FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 1099784, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca - Polo 
Penedo, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 24.12.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, 
do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 105, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037601/2018-56, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) FLAVIA RIBEIRO CARVALHO SPINDOLA, ocupante do cargo 
efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 2122170, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor Alberto 
Antunes - HUPAA, do padrão de vencimento 3 para o 4, a partir de 09.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 
11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 146, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037379/2018-91, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) LUANA MARIA DA SILVA GUEDES, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1982176, lotado (a) no (a) Clínica Médica - HU/CLM, do padrão de 
vencimento 4 para o 5, a partir de 27.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos 
cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 147, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037660/2018-24, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) VIVIANE CAVALCANTE TAVARES MONTEIRO, ocupante do 
cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1541108, lotado (a) no (a) UTI Neonatal - HU/UTINEO, do 
padrão de vencimento 8 para o 9, a partir de 18.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 
carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 148, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.022287/2018-15, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 36 – de 22 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 22 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) JOSE ALBERTO RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2352438, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras - FALE, do padrão 
de vencimento 1 para o 2, a partir de 04.07.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira 
dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 150, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037689/2018-14, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) FLAVIO DOS SANTOS TEIXEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Farmacêutico Bioquímico, classe E, matrícula SIAPE nº 1288294, lotado (a) no (a) Laboratório de Análises Clínicas - 
HU/LAC, do padrão de vencimento 12 para o 13, a partir de 01.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, 
do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 151, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037620/2018-82, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) ALECSANDRA ALVES VERAS VENTURA, ocupante do cargo 
efetivo de Administrador, classe E, matrícula SIAPE nº 1738741, lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor Alberto 
Antunes - HUPAA, do padrão de vencimento 6 para o 7, a partir de 18.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 
11.091/2005, do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 152, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037393/2018-95, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1121152, lotado (a) no (a) Centro Cirúrgico - CC/HUPAA, do 
padrão de vencimento 15 para o 16, a partir de 01.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano 
de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

PORTARIA Nº 153, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 
  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037468/2018-38, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) DILMA ALEXANDRE DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 1288293, lotado (a) no (a) Laboratório de Análises Clínicas - 
HU/LAC, do padrão de vencimento 12 para o 13, a partir de 01.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, 
do plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 36 – de 22 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 22 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 172, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.039983/2018-52, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) HILDENIA SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo 
de Museólogo, classe E, matrícula SIAPE nº 2270301, lotado (a) no (a) Museu Théo Brandão de Antropologia e Folclore - 
MTB, do padrão de vencimento 2 para o 3, a partir de 16.12.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 
plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
  

PORTARIA Nº 184, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037623/2018-16, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) BRUNO MORAIS SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Administrador, classe E, matrícula SIAPE nº 1650633, lotado (a) no (a) Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - FAU, do 
padrão de vencimento 6 para o 7, a partir de 5.11..2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 
carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 

 
PORTARIA Nº 185, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

  
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037398/2018-18, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) RITA DE CASSIA SANTOS RUFINO, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1121143, lotado (a) no (a) Clínica Obstétrica VI - MATVI/HUPAA, do 
padrão de vencimento 15 para o 16, a partir de 1.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de 
carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
  

PORTARIA Nº 186, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.039980/2018-19, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) FERNANDO COELHO DE CARVALHO, ocupante do cargo 
efetivo de Engenheiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 2270264, lotado (a) no (a) Superintendência de Infraestrutura - 
SINFRA, do padrão de vencimento 2 para o 3, a partir de 23.12.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 
plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 
Diretor Geral Substituto do DAP 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 36 – de 22 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 22 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

 

PORTARIA Nº 201, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23065.000065/2019-14, resolve: 

Conceder progressão por capacitação profissional ao (à) servidor (a) SIMONE CLEIDE RODRIGUES DE JESUS, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente Social, classe E, matrícula SIAPE n° 2030423, lotado (a) no (a) Serviço Social - HU/SS, do nível 1 

para o nível 2, a partir de 04.01.2019, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 

técnicos - administrativos em educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral do DAP 

 

PORTARIA Nº 202, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037615/2018-70, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) WILKER LUIZ DE MELO BARBOSA, ocupante do cargo efetivo 
de Secretário Executivo, classe E, matrícula SIAPE nº 1980882, lotado (a) no (a) Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - 
FAU, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 2.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do 
plano de carreira dos cargos técnicos - administrativos em educação. 
  

PORTARIA Nº 206, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 
  
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência, constante na portaria nº 205/GR, de 
28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037710/2018-73, resolve: 
Conceder progressão por mérito profissional ao (à) servidor (a) KATIANNE WANDERLEY ROCHA, ocupante do cargo efetivo 
de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1188379, lotado (a) no (a) Amulatório III - HU/AMBIII, do padrão de vencimento 
13 para o 14, a partir de 1.11.2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do plano de carreira dos cargos 
técnicos - administrativos em educação. 
 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 
Diretor Geral Substituto do DAP 

 

  
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 36 – de 22 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 22 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

CAMPUS DO SERTÃO/UFAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 04, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 23 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de 03 de abril de 
2017, resolve: 
Designar os abaixo relacionados para integrarem a Comissão de Autoavaliação (CAA) do Campus do Sertão/UFAL, 
homologando seus atos desde 01/Agosto/2018, na disposição a seguir: 
Categoria: Docente 
Prof. THIAGO TRINDADE MATIAS                             Siape 1841905 Titular 
Prof. PEDRO ABELARDO DE SANTANA                     Siape 2361705 Titular 
Prof. JONHATAN MAGNO NORTE DA SILVA            Siape 2365000 Suplente 
Prof. JOSE AUGUSTO DE MEDEIROS MONTEIRO   Siape 2264085 Suplente 
Categoria: Técnico-Administrativo 
ALUISIO NORBERTO DOS SANTOS                           Siape 1771319 
GIANCARLO LIMA TORRES                                        Siape 2361900 
Categoria: Discente 
DIRLEY ROCHA ALVES                                               Matrícula 13212217 
NATASCHA JORDANE SILVA OLIVEIRA                   Matrícula 16210143 
  

AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS 
DIRETOR GERAL 

 

 
  

 

 

 


